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集團業績

聯合基因科技集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（集體稱為「本集團」）截至二零一

零年十二月三十一日止六個月（「本中期期間」）之營業額約為68,800,000港元，較截至二零

零九年十二月三十一日止六個月（「去年同期」）（約294,200,000港元）減少約76.61%。本中

期期間營業額減少約225,400,000港元，主要因為自二零一零年七月以來山東特利爾醫藥有

限公司合作合營企業（「合作公司」）之業務營運受到影響。本公司擁有人應佔本中期期間

溢利約為9,870,000港元，較去年同期溢利約為3,960,000港元上升約為5,910,000港元，溢利

上升主要源於分銷基因測試服務業務之毛利率上升。

業務回顧

分銷基因測試服務

於二零一零年十一月八日，本公司之其一附屬公司，佳登有限公司與聯合基因健康集團有

限公司（「聯合健康集團」）及Fudan Health International Limited簽訂一份有條件買賣協議

（「收購協議」），分別收購復旦健康廣東有限公司（「復旦廣東」）及復旦健康國際（香港）

有限公司（「復旦香港」）之全部股權（「收購事項」）。收購事項於二零一零年十二月十三日

已完成，從而復旦廣東及復旦香港成為本公司之全資附屬公司。

於收購事項完成後，本集團現取得在中華人民共和國（「中國」）、香港及澳門地區永久獨家

分銷基因測試服務之分銷權、在其他地區之永久非獨家分銷權，及在中國、香港及澳門就

本集團分銷基因測試服務使用聯合基因標誌之使用權（此使用權由聯合健康集團授予）。

據此，華夏聯合基因健康檢測技術產業有限公司（「華夏聯合」）原授予本集團分別於香港

及中國分銷之基因測試服務之獨家及非獨家權利已被終止。於收購事項完成後，上海博仲

生物技術有限公司及復旦健康國際（澳門離岸商業服務）有限公司，兩間均為聯合健康集

團之間接附屬公司，將按較以前安排的更優惠條款提供基因測試服務予本集團。
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於二零零九年七月十四日，本公司之其一附屬公司，華夏聯合基因健康產業有限公司（「聯

合基因健康產業」）與五名獨立分銷商（即Fashion Fame Limited、Grace Noble Limited、Rising 

Rates International Limited、Noble Hat Limited及Sky Cultures Limited）（「分銷商」）訂立五

份加盟協議（「加盟協議」），於二零零九年七月十五日開始生效為期五年。加盟協議之詳

情載於未經審核簡明綜合中期財務報表附註13。

為了更有效地管理其銷售渠道，並實現更高的利潤率，本集團於二零一零年三月開始按區

域劃分市場，於中國成立通過本集團直接管理的營銷和銷售渠道。本集團上述銷售及營銷

策略之成效已清楚地反映在本集團的邊際利潤之改善。於本中期期間，雖然分銷基因測試

服務之營業額從去年同期約96,700,000港元下跌至約為58,500,000港元，毛利率大幅度增加

約183.18%，由去年同期約12.25%大幅上升至約34.69%。

合作公司之銷售藥品業務

誠如本公司二零一零年財政年度之年報所披露，於二零零九年十月，合作公司一名主要負

責銷售及市場方面之高級管理層成員出現嚴重健康問題。合作公司之業務營運已無可避

免地受到影響，自二零一零年七月以來合作公司並無產生營業額。

分銷生物產業產品業務

於二零一零年七月十三日，本集團完成收購中荷（平湖）生物技術有限公司（「中荷（平

湖）」），其主要在中國從事骨粒批發業務。中荷（平湖）擁有荷蘭供應商Sonac Vuren BV授

予在中國獨家分銷骨粒及骨油之權利，自二零一零年一月一日開始為期五年，如中荷（平

湖）或Sonac Vuren BV於二零一四年十二月三十一日前均無異議，此獨家分銷權將會自動續

期十年。結果自始，本集團通過中荷（平湖）開始涉足生物原料貿易，本集團並打算與歐洲

生物企業建立更多的合作和尋求更多的收購機會，無論是在業務，產品或技術層面。

於本中期期間，本集團透過生物產業產品業務在中國從事骨粒批發產生之銷售約為

10,300,000港元，毛利率為約20.14%。
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前景

分銷基因測試服務

藉收購復旦廣東後，本集團現取得在中國、香港及澳門地區永久獨家分銷基因測試服務之

分銷權，及在其他地區之永久非獨家分銷權，本集團從而會大幅增加於分銷基因測試服務

之市場佔有率。此外，由於獨家協議項下之基因測試服務購買價遠低於先前安排取得的價

格，本集團日後之分銷基因測試服務業務會享有更高邊際利潤。

本集團將繼續在中國多元化發展其業務，及擴大分銷基因測試服務之市場佔有率。本集團

已開始成立澳門之分銷渠道。而且，為實現更高的邊際利潤，本集團會繼續檢討其分銷渠

道的成效，包括加盟協議項下的分銷商的表現。如有需要，本集團有可能與分銷商協商以

其他方式合作。目前，本集團已根據其不同的地域市場劃分建立不同營銷政策及措施，以

迎合其不同市場因素和其進一步開發。董事會確信本集團能夠從而謀求該項業務的持久

穩定發展。

藉收購復旦香港後，本集團已經開始運作一間實驗室作基因測試產品及服務之製造、研究

及開發。於二零一零年十一月八日，聯合健康集團與復旦香港訂立贈送契據，據此，聯合

健康集團須以零代價向復旦香港交付與基因測試服務有關若干技術資料及文件，即 (i)人類

疾病易感性基因檢測服務四個產品設計方案（包括經典2008版系列、暢享人生 III系列、單

病種基因檢測系列以及「合家歡」疾病檢測系列）；及 (ii)聯合健康集團實驗室技術及管理

系統規範（包括技術標準、品質控制手冊、管理標準操作程序（「標準操作程序」）、實驗標

準操作程序）。本集團將會繼續加強基因測試服務之持續研發能力。
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提供健康管理服務

本集團在中國上海正在建立一間健康管理中心（「聯合基因（上海）健康中心」）。聯合基因

（上海）健康中心之投資額估計約為35,000,000人民幣，該款項由本公司於二零一零年五月

之供股籌集之所得款項淨額來撥付。聯合基因（上海）健康中心旨在成為一家以基因組技

術為核心賣點之高端健康管理及服務中心。聯合基因（上海）健康中心之經營將採納「4P

醫療服務模式」，意指預測性 (Predictive)、預防性 (Preventive)、個人化 (Personalised)及參與性

(Participatory)醫療服務模式。並且，本集團將拓展其服務至疾病防治和治療，以建立一套

個體化的全面、終身之健康服務體系。董事會相信，成立聯合基因（上海）健康中心有助於

加強本集團在健康管理及服務行業之知名度及提高本集團之盈利能力。

聯合基因（上海）健康中心預期於二零一一年八月開業。本集團計畫在廣州、北京及中國

其他城市建立更多健康中心，其經費會由本公司於二零一零年五月之供股籌集之所得款

項淨額來撥付。

合作公司之銷售藥品業務

本集團難以為合作公司招聘合適稱職之替代人選。儘管可招聘合適之替代人選，惟鑑於

合作公司自本集團截至二零一零年六月三十日止之財政年度以來一直處於虧損狀況，故

董事會並不認為合作公司於可見將來存在扭轉表現之實質可能性。誠如載於本公司日期

為二零一一年二月二十五日之公告詳情，董事會已確定First Jumbo Trading Limited（「First 

Jumbo」）（合作公司之直屬控股公司）之自願清盤乃符合本公司及其股東之整體最佳利

益，其可簡化本集團之企業架構並因此減少行政開支及改善本集團之表現。並且，此舉能

夠令到本集團可調配更多資源及管理工作於本集團之其他業務，即分銷基因測試服務及

生物產業產品，以及提供健康管理服務，該等業務均有較高邊際利潤。

本集團將委任清盤人以將First Jumbo自願清盤，並將嘗試變現（倘合適）First Jumbo之資

產。First Jumbo之清盤將對本集團造成之估計虧損約為100,000港元。
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本集團在中國之附屬公司將不斷探索及發展分銷藥品的其他業務機會。

分銷生物產業產品業務

於二零一零年十二月，中荷（平湖）開始在中國平湖建設廠房及辦公室，預計於二零一一

年九月由專家組包括A. H. Grobben先生（一名水降膠原蛋白及骨油精煉技術方面之荷蘭專

家）帶領，開始生產水降膠原蛋白，預計建設成本將約為14,500,000人民幣，預計水降膠原

蛋白每年生產量將約為3,600噸。於二零一零年十二月，Sonac Vuren BV已取得出口骨油到

中國作工業用途之許可證。根據中荷（平湖）與Sonac Vuren BV於二零一零年一月一日簽訂

之獨家代理協議，中荷（平湖）有為期十五年於中國銷售骨粒及骨油之獨家權利。董事會相

信，此新產品線會大幅改善本集團生物產業產品業務於未來數年之營業額及盈利能力。

財務回顧

資本架構

本公司之資本架構詳情載於未經審核簡明綜合中期財務報表附註18。

於二零一零年十二月三十一日，本集團並無銀行借貸或其他長期性融資（二零一零年六月

三十日：無）。

流動資金及財務資源

於二零一零年十二月三十一日，本集團之銀行及現金結餘為約309,800,000港元（二零一零

年六月三十日：約344,200,000港元）。

本集團於二零一零年十二月三十一日之流動資產對流動負債之比率為19.06，而於二零一

零年六月三十日則為4.63。本集團於二零一零年十二月三十一日之資本負債比率為0.04（二

零一零年六月三十日：0.18）,而該項比率乃根據本集團之負債總額約19,900,000港元（二零

一零年六月三十日：約97,100,000港元）及本集團之資產總額約477,400,000港元（二零一零

年六月三十日：約526,700,000港元）計算。
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重大投資

於二零一零年七月九日，聯合基因健康產業與若干獨立第三方訂立股份轉讓協議及補充協

議，收購中荷（平湖）共70%股本權益，代價為15,120,000人民幣。於二零一零年九月九日，

聯合基因健康產業於完成股本轉讓後已向中荷（平湖）進一步注資15,880,000人民幣，餘額

4,000,000人民幣將於完成發出中荷（平湖）截至二零一零年十二月三十一日止年度之審核

財務報表後向中荷（平湖）注資。

於二零一零年十一月八日，佳登有限公司與聯合健康集團及Fudan Health International 

Limited簽訂收購協議，以總作價79,533,051港元分別收購復旦廣東及復旦香港之全部股權。

作價分別參考 (i)於二零一零年十一月八日授權予復旦廣東在中國、香港及澳門地區永久獨

家分銷基因測試服務之分銷權、在其他地區之永久非獨家分銷權及使用聯合基因標誌之

使用權之估值，及 (ii)於二零一零年十二月十三日復旦香港之資產淨值。收購事項於二零一

零年十二月十三日已完成。

除上文披露者外，於本中期期間，本集團並無重大投資、作出任何重大收購或變賣本集團

公司或關連公司之行為。

有關未來一年的重大投資及其預計資金來源之詳細資料載於「前景」一節內之「提供健康

管理服務」及「分銷生物產業產品業務」段落內。

本集團資產抵押

於二零一零年十二月三十一日，本集團並無任何資產抵押（二零一零年六月三十日：無）。

或然負債

董事會並不知悉本集團於二零一零年十二月三十一日有任何重大或然負債（二零一零年

六月三十日：無）。

承擔

本集團於二零一零年十二月三十一日之承擔載於未經審核簡明綜合中期財務報表附註21。
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外匯風險

本集團之貨幣資產及負債以及業務主要以港元及人民幣（「人民幣」）進行。本集團對其外

匯風險管理維持審慎策略，並透過平衡貨幣資產與貨幣負債以及外幣收益與外幣開支減

低外匯風險。本集團並無使用任何金融工具對沖外幣風險。本集團將密切監察外幣風險，

並將於有需要時考慮對沖適當之外幣風險。

僱員人數及薪酬

於二零一零年十二月三十一日，本集團有87（二零一零年六月三十日：85）名全職僱員，大

部分均任職本公司於中國之附屬公司。本集團之政策乃僱員包括董事之薪酬須與市場一

致，並與業內類似職責之薪酬水平相符。酌情年末花紅乃根據個人表現而向僱員支付。其

他僱員福利包括醫療保險、退休計劃、培訓課程及教育資助。

於本中期期間之員工總成本（包括董事酬金）約為3,700,000港元（二零零九年：約3,300,000

港元）。

分部資料

分部資料詳情載於未經審核簡明綜合中期財務報表附註5。

致謝

本人謹藉此機會，對董事會同寅之英明決策及支持，管理層與各級員工專心致志、勤勉工

作及貢獻，深表謝意。

秦義龍

主席

香港，二零一一年二月二十八日
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根據上市規則披露之其他資料

 

企業管治常規

截至二零一零年十二月三十一日之六個月，本公司致力遵守香港聯合交易所有限公司（「聯

交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治常規守則（「守則」）之一切

守則條文，惟下文所述之偏離情況除外。

守則條文第A.2.1條

行政總裁之職位仍空置，本公司正物色合適人選擔任此職位。

守則條文第A.4.1條

守則條文第A.4.1條規定，非執行董事之委任應有特定任期，並須接受重選。

本公司已偏離守則條文第A.4.1條。獨立非執行董事及非執行董事之委任並無特定任期，惟

須根據本公司組織章程細則之條文，至少每三年輪值告退一次並膺選連任。因此，本公司

認為已採取足夠措施以符合是項守則條文目的。

董事會相信，儘管非執行董事之服務並無特定任期，惟董事承諾致力代表本公司及其股東

之長遠利益。
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根據上市規則披露之其他資料

 

董事進行之證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守

則」）作為董事進行證券交易之行為守則。全體董事已確認，彼等於截至二零一零年十二月

三十一日止六個月已完全遵守標準守則。於本中期期間，本公司沒有注意到有任何不遵守

此守則。

審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會與管理層審閱本集團採納之會計準則

及慣例，並討論審計、內部監控及財務報告事宜。審核委員會已審閱截至二零一零年十二

月三十一日止六個月之中期業績。此外，本集團之外聘核數師已根據香港會計師公會頒佈

之香港審閱委聘準則第2410號「由實體之獨立核數師執行中期財務資料審閱」審閱第16至

36頁所載之未經審核簡明綜合中期財務報表。

董事於股份之權益

於二零一零年十二月三十一日，概無本公司董事或彼等之聯繫人士於本公司或其他任何

相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部分）之任何股份、相關股份

或債券中，擁有須根據證券及期貨條例第352條載入本公司存置之登記冊，或根據標準守

則知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。於本中期期間，概無本公司董事或彼等之聯繫

人士獲授或行使任何權益或權利。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於本中期期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或購回本公司之任何上市證券。
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根據上市規則披露之其他資料

 

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一零年十二月三十一日，根據證券及期貨條例第336條存置之本公司股份及相關股

份之權益及淡倉登記冊所載，下列實體於本公司已發行股本中擁有或被視為擁有5%或以

上權益：

於本公司股本之好倉

股東名稱 身份

持有之股份╱

相關股份數目

佔本公司

已發行股本

百分比

毛裕民博士 控制公司之權益 6,652,843,853 54.69%

United Gene Holdings Limited 控制公司之權益 6,652,843,853 54.69%

凱佳控股有限公司 實益擁有人 6,652,843,853 54.69%

除上文披露者外，於二零一零年十二月三十一日，董事會並不知悉任何佔本公司已發行股

本中5%或以上之任何其他相關權益或淡倉。
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根據上市規則披露之其他資料

 

購股權計劃

於二零零九年十一月六日，本公司已採納購股權計劃（「購股權計劃」），除非以其他方式

註銷或修訂，將於該日起購股權計劃將會維持有效十年。於二零一零年十一月三日購股權

計劃更新後，因行使根據購股權計劃將予授出之所有購股權而可予發行之最高股份數目

合共不得超過1,216,450,806股，即已被本公司股東更新及批准之購股權計劃之日期於二零

一零年十一月三日之本公司已發行股份之10%。每次接納授出須支付1港元之名義代價。

根據購股權計劃授出購股權之行使價由董事會釐定，惟不得低於以下最高者：(i)本公司股

份之面值；(ii)本公司股份於緊接授出日期前之五個交易日在聯交所每日報價表之平均收

市價；或 (iii)本公司股份於授出日期在聯交所每日報價表之收市價。

於二零一零年十二月三十一日，本公司並沒有授出任何購股權予購股權計劃之合資格人

士，並無按購股權計劃授出而仍然尚未行使之購股權。

除上述者外，於本中期期間內任何時間，本公司或其任何附屬公司並無訂立任何安排，使

本公司董事及主要股東或彼等之聯繫人士可透過收購本公司或任何其他法人團體之股份

或債券而獲得利益。
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獨立審閱報告

 

致聯合基因科技集團有限公司董事會

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

引言

本行已審閱載列於第16至36頁之中期財務資料。此中期財務資料包括聯合基因科技集團有

限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統稱「貴集團」）於二零一零年十二月三十一日之簡明

綜合財務狀況表；截至該日止六個月期間之相關簡明綜合全面收益表、簡明綜合權益變動

表及簡明綜合現金流量表；以及其他附註解釋。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規

定，就中期財務資料編製之報告，必須符合以上規則之有關條文以及香港會計師公會頒佈

之香港會計準則第34號「中期財務報告」。董事須負責根據香港會計準則第34號編製及列

報之本中期財務資料。本行之責任是根據本行對本中期財務資料之審閱作出結論，並按照

與吾等協定之委聘條款向整體公司報告，除此之外本報告別無其他目的。本行不會就本報

告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

本行已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體之獨立核數師執行

中期財務資料審閱」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務之人員

作出查詢，及應用分析性和其他審閱程序。審閱之範圍遠較根據香港審計準則進行審核之

範圍為小，故不能令本行保證本行將知悉在審核中可能被發現之所有重大事項。因此，本

行不會發表審核意見。
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獨立審閱報告

 

結論

按照本行之審閱，本行並無發現任何事項，令本行相信中期財務資料在各重大方面未有根

據香港會計準則第34號編製。

安達會計師事務所有限公司

執業會計師
施連登

執業證書號碼 P03614

香港

二零一一年二月二十八日
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簡明綜合全面收益表

截至二零一零年十二月三十一日止六個月

截至十二月三十一日止六個月

二零一零年 二零零九年
千港元 千港元

附註 （未經審核） （未經審核）

營業額 3 68,811 294,170
銷售成本 (46,444) (279,071)

毛利 22,367 15,099
其他收入 4 2,731 27
銷售開支 (2,055) (3,475)
行政開支 (10,174) (6,980)

經營溢利 12,869 4,671
財務費用 6 – (182)

稅前溢利 12,869 4,489
所得稅開支 7 (2,782) (508)

期內溢利 8 10,087 3,981

其他全面收入：

換算海外業務之匯兌差額 1,003 16

期內其他全面收入，除稅後，總額 1,003 16

期內全面收入總額 11,090 3,997

期內溢利歸屬：

本公司擁有人 9,873 3,957
非控股權益 214 24

10,087 3,981

期內全面收入總額歸屬：

本公司擁有人 10,681 3,973
非控股權益 409 24

11,090 3,997

每股盈利 10
基本及攤薄（每股港仙） 0.08 0.07
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簡明綜合財務狀況表

於二零一零年十二月三十一日

二零一零年
十二月三十一日

二零一零年
六月三十日

千港元 千港元
附註 （未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 11 17,109 2,115
無形資產 12 97,210 –
商譽 969 –
預付款項、按金及其他應收款項 13 35,200 75,200

150,488 77,315

流動資產
存貨 14 705 569
預付款項、按金及其他應收款項 7,727 5,148
貿易應收賬款 15 8,673 99,426
銀行及現金結餘 309,829 344,224

326,934 449,367

流動負債
貿易應付賬款 16 1,692 87,077
應計費用及其他應付款項 17 9,786 7,257
即期稅項負債 5,675 2,741

17,153 97,075

流動資產淨值 309,781 352,292

資產總額減流動負債 460,269 429,607

非流動負債
遞延稅項負債 2,750 –

資產淨值 457,519 429,607

資本及儲備
股本 18 121,645 121,645
儲備 318,178 307,497

本公司擁有人應佔權益 439,823 429,142
非控股權益 17,696 465

權益總額 457,519 429,607



18聯合基因科技集團有限公司  • 二零一一年中期報告

簡明綜合權益變動表

截至二零一零年十二月三十一日止六個月

（未經審核）

歸屬本公司擁有人

股本
股份

溢價賬
外幣兌換

儲備 累計虧損 總額
非控股
權益 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零九年七月一日 60,823 476,544 115 (430,096) 107,386 542 107,928

期內全面收入總額 – – 16 3,957 3,973 24 3,997

於二零零九年 
十二月三十一日 60,823 476,544 131 (426,139) 111,359 566 111,925

於二零一零年七月一日 121,645 726,123 208 (418,834) 429,142 465 429,607

收購一間附屬公司 – – – – – 7,041 7,041

非控股權益之 
額外股本注資 – – – – – 9,781 9,781

期內全面收入總額 – – 808 9,873 10,681 409 11,090

於二零一零年 
十二月三十一日 121,645 726,123 1,016 (408,961) 439,823 17,696 457,519
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簡明綜合現金流量表

截至二零一零年十二月三十一日止六個月

截至十二月三十一日止六個月

二零一零年 二零零九年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

經營活動產生╱（動用）之現金淨額 58,988 (45,828)

投資活動動用之現金淨額 (103,507) (1,054)

融資活動產生╱（動用）之現金淨額 9,718 (182)

現金及現金等價物之減少淨額 (34,801) (47,064)
外幣匯率變動影響 406 11
期初現金及現金等價物 344,224 74,065

期末現金及現金等價物 309,829 27,012

現金及現金等價物分析

銀行及現金結餘 309,829 27,012
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簡明綜合中期財務報表附註

截至二零一零年十二月三十一日止六個月

1. 編制基準

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公

會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34條「中期財務報告」，以及香港聯

合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定而編製。

本未經審核簡明綜合中期財務報表應與二零一零年度的全年財務報表一併閱讀。

編製本未經審核簡明綜合中期財務報表所用的會計政策及計算方法，乃與截至二

零一零年六月三十日止年度的全年財務報表所採用者一致。

2. 採納新訂及經修訂之香港財務報告準則

於本期間，本集團已採納所有由香港會計師公會會計準則委員會頒佈與其經營有

關並於二零一零年七月一日開始之會計期間生效之新訂及經修訂香港財務報告準

則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港會計

準則及註釋。採納此等新訂及經修訂之香港財務報告準則並無導致本集團之會計

政策、本集團財務報表呈報及本期間與過往期間呈報之金額產生任何重大轉變。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則。本集團已開始評估

該等新訂香港財務報告準則之影響，惟目前尚未能說明該等新訂香港財務報告準

則會否對其經營業績及財務狀況造成重大影響。
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簡明綜合中期財務報表附註

截至二零一零年十二月三十一日止六個月

3. 營業額

截至十二月三十一日止六個月

二零一零年 二零零九年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

分銷：－

藥品 – 197,519

基因測試服務 58,493 96,651

生物產業產品 10,318 –

68,811 294,170

4. 其它收入

截至十二月三十一日止六個月

二零一零年 二零零九年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

利息收入 972 6

中華人民共和國（「中國」）政府 

對健康管理項目之補貼 1,737 –

雜項收入 22 21

2,731 27
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簡明綜合中期財務報表附註

截至二零一零年十二月三十一日止六個月

5. 分部資料

本集團的三項呈報分部如下：

(a) 分銷藥品

(b) 分銷基因測試服務

(c) 分銷生物產業產品

本集團的呈報分部是策略性業務單位提供不同產品及服務。此受個別管理因各業
務須不同技術及市場策略。

分銷藥品 分銷基因測試服務 分銷生物產業產品 總額
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

截至二零一零年及 
二零零九年十二月 
三十一日止六個月

收入從對外客戶 – 197,519 58,493 96,651 10,318 – 68,811 294,170

分部稅後（虧損）╱溢利 (92) 121 8,182 2,061 763 – 8,853 2,182

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核）

於二零一零年十二月 
三十一日及六月三十日

分部資產 3,333 15,550 193,850 174,103 56,867 – 254,050 189,653

截至十二月三十一日止六個月

二零一零年 二零零九年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

呈報分部溢利對賬：

溢利

呈報分部稅後溢利總額 8,853 2,182
企業及其他開支 (3,715) (3,796)
集團內公司間之開支對銷 3,987 5,573
未分類收入：
其他收入 962 22

綜合溢利 10,087 3,981
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簡明綜合中期財務報表附註

截至二零一零年十二月三十一日止六個月

6. 財務費用

截至十二月三十一日止六個月

二零一零年 二零零九年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

銀行貸款利息 – 182

7. 所得稅開支

截至十二月三十一日止六個月

二零一零年 二零零九年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

本期間即期稅項撥備

香港利得稅 – 466

中國 2,782 42

2,782 508

由於本集團截至二零一零年十二月三十一日止六個月按香港利得稅並沒有任何應

課稅溢利，故截至二零一零年十二月三十一日止六個月並無就香港利得稅作出撥

備。

在其他地區應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營所在國家之現行法例、詮釋及慣

例，按通行稅率計算。
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

8. 本期間溢利

本集團之本期間溢利乃扣除下列各項後達致：

截至十二月三十一日止六個月

二零一零年 二零零九年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

無形資產攤銷 584 –

折舊 324 179

董事酬金 660 658

土地及樓宇之經營租賃支出 1,605 954

售出存貨成本 8,240 194,262

包括董事酬金在內之員工成本 3,748 3,258

9. 股息

董事並不建議派發截至二零一零年十二月三十一日止六個月之中期股息（二零零

九年：無）。

10. 每股盈利

每股基本盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔本期間之未經審核溢利

約9,873,000港元（二零零九年：約3,957,000港元）及期間內已發行普通股之加權平

均數12,164,508,062股（二零零九年：6,082,254,031股）計算。

每股攤薄盈利

由於本公司截至二零一零年十二月三十一日及二零零九年十二月三十一日止六個

月期間內概無任何具攤薄潛力之普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

11. 物業、廠房及設備

截至二零一零年十二月三十一日止六個月，本集團購入約6,832,000港元（二零零九

年：約1,060,000港元）之添置物業、廠房及設備，其主要為在建工程用於生物產業

產品業務之廠房。
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

12. 無形資產

永久獨家及

非獨家分銷

基因測試

服務權利

（附註a）

獨家分銷生物 

產業產品權利

（附註b） 總額

千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核）

成本

期間內添置及於二零一零年

十二月三十一日 79,696 18,098 97,794

累計攤銷

期間內攤銷及於二零一零年

十二月三十一日 – 584 584

賬面值

於二零一零年十二月三十一日 79,696 17,514 97,210

附註：

(a) 於二零一零年十二月十三日，本集團已取得在中國、香港及澳門地區永久獨家分銷基
因測試服務之分銷權、在其他地區之永久分銷基因測試服務之非獨家分銷權，及在中
國、香港及澳門就本集團分銷之基因測試服務使用聯合基因標誌之使用權（此使用權
由聯合基因健康集團有限公司授予）。

(b) 於二零一零年一月一日，中荷（平湖）生物技術有限公司（「中荷（平湖）」），與其供應
商Sonac Vuren BV（「Sonac」）簽訂一份獨家代理協議，Sonac授予中荷（平湖）在中國獨
家分銷其骨粒及骨油之權利為期五年，並可在任何一方於二零一四年十二月三十一日
前無異議之情況下自動續期十年。本集團於二零一零年七月十三日收購中荷（平湖）
及對其十五年獨家分銷之權利由專業測量師作出估值無形資產金額為15,400,000人民
幣，其會按為期十五年攤銷。
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

13. 預付款項、按金及其他應收款項

二零一零年

十二月三十一日

二零一零年

六月三十日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

取得分銷權利之訂金（附註a） – 40,000

加盟協議之貸款（附註b） 35,200 35,200

35,200 75,200

附註：

(a) 於二零零八年五月二日，本集團之附屬公司，華夏聯合基因健康產業有限公司（「聯合

基因健康產業」），與華夏聯合基因健康檢測技術產業有限公司（「華夏聯合」）簽訂為

期五年之獨家分銷協議，以作為其於香港分銷基因測試服務之獨家代理。於二零零八

年八月十二日，聯合基因健康產業向華夏聯合支付免息按金40,000,000港元，作為聯

合基因健康產業之年度營業額可達到獨家分銷協議所載之最低年度銷售金額（「目標

銷量」）的擔保。根據日期為二零零九年三月十六日之函件，華夏聯合同意授予聯合基

因健康產業額外非獨家權利於中國分銷基因測試服務。於二零一零年十一月八日，聯

合基因健康產業與華夏聯合對其該分授簽訂解除協議及於二零一零年十二月十三日

生效。部份之免息按金38,000,000港元於二零一零年十二月三十一日前已收到，結餘

2,000,000港元於二零一一年一月七日亦已收到，所以按金結餘會歸類於流動資產之

預付款項及按金內。
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

13. 預付款項、按金及其他應收款項（續）
附註：（續）

(b) 聯合基因健康產業與五名獨立分銷商（即Fashion Fame Limited、Grace Noble Limited、

Rising Rates International Limited、Noble Hat Limited及Sky Cultures Limited）（集體稱

為「分銷商」，或個別稱為「該等分銷商」），於二零零九年七月十五日訂立五份為期五

年之加盟協議（集體稱為「加盟協議」，或個別稱為「該等加盟協議」）。根據加盟協議，

聯合基因健康產業 (i)已委任分銷商為其於中國之基因測試服務之分銷商；及 (ii)向分銷

商墊付免息貸款金額分別為6,000,000港元、8,000,000港元、8,000,000港元、10,000,000

港元及12,000,000港元（集體稱為「貸款」，或個別稱為「該等貸款」），以用作開拓商

機，以及開展聯合基因健康產業許可的營銷活動。各分銷商已向聯合基因健康產業給

予承諾，各自於中國分銷基因測試服務之每年銷量分別不會少於為24,000,000港元、

32,000,000港元、32,000,000港元、40,000,000港元及48,000,000港元（集體稱為「指定金

額」，或個別稱為「該等指定金額」）。根據有關該等加盟協議，倘若任何該等分銷商於

任何一年內，其產生屬於該等分銷商之銷量相等於或超過該等指定金額，聯合基因健

康產業同意豁免有關該等分銷商償還該等貸款之20%,否則有關該等貸款之20%須於聯

合基因健康產業作出審閱後三個營業日內，向聯合基因健康產業償還。倘若任何該等

分銷商所產生銷量連續兩年低於有關該等指定金額，聯合基因健康產業將有權終止

屬於有關該等分銷商之該等加盟協議，並要求有關該等分銷商於發出終止協議通知

後三個營業日內償還有關該等貸款之結欠金額。截至財政年度二零一零年六月三十

日，所有分銷商已達到該等指定金額所以聯合基因健康產業已豁免貸款之20%總額為

8,800,000港元予分銷商。截至二零一零年十二月三十一日止六個月，分銷商已產生指

定金額共約35,246,000港元。本集團於本期間已確認貸款之20%之適當百分比於簡明綜

合全面收益表內之銷售開支及於二零一零年十二月三十一日簡明綜合財務狀況表內

之應計費用。
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

14. 存貨

二零一零年

十二月三十一日

二零一零年
六月三十日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

商品 705 569

15. 貿易應收賬款

本集團與客戶之交易條款大部分以信貸方式進行，信貸期通常介乎30至90日不等。
每名客戶均設有最高信貸限額。新客戶一般須預先付款。本集團致力嚴格控制未收
回之應收賬款，高級管理人員將定期審閱逾期餘款。

貿易應收賬款按發票日期之賬齡分析如下：

二零一零年

十二月三十一日

二零一零年
六月三十日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

30日或以下 – 26,006
31至60日 2,116 24,751
61至180日 6,097 47,655
超過180日 460 1,014

8,673 99,426

於二零一零年十二月三十一日及六月三十日，並無就貿易應收賬款撥備。

本集團貿易應收賬款之賬面值按以下貨幣列值：

人民幣（「人民幣」） 8,673 9,543
港元 – 89,883

8,673 99,426
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

16. 貿易應付賬款

貿易應付賬款按收取貨品日期之賬齡分析如下：

二零一零年

十二月三十一日

二零一零年
六月三十日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

30日或以下 798 23,100

31至60日 – 21,248

61至180日 – 39,984

超過180日 894 2,745

1,692 87,077

本集團貿易應付賬款之賬面值按以下貨幣列值：

人民幣 1,692 9,072

港元 – 78,005

1,692 87,077
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

17. 應計費用及其他應付款項

二零一零年

十二月三十一日

二零一零年
六月三十日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

應計費用及其他應付款項 7,840 4,461

應付一間附屬公司之一位董事款項 1,946 1,946

應付一位非控股權益 – 850

9,786 7,257

該等應付一間附屬公司之一位董事為無抵押、免息及並無固定還款期。

18. 股本

二零一零年

十二月三十一日

二零一零年
六月三十日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

法定：

50,000,000,000股每股面值0.01港元之普通股 500,000 500,000

已發行及已繳足：

12,164,508,062股每股面值0.01港元之普通股 121,645 121,645
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

19. 簡明綜合現金流量表附註

i. 收購一間附屬公司－復旦健康國際（香港）有限公司（「復旦香港」）

於二零一零年十二月十三日，本集團以現金代價約1,533,000港元收購復旦

香港之100%已發行股本。復旦香港截至二零一零年十二月三十一日止六個

月期間（「本中期期間」）從事提供基因測試服務。收購旨在為本集團生產、

研究及開發基因測試產品及服務。

所收購之復旦香港於其收購日期之可識別資產及負債之公平值如下：

所收購之資產淨值： 千港元

（未經審核）

物業、廠房及設備 1,042

存貨 68

預付款項、按金及其他應收款項 290

銀行及現金結餘 133

1,533

按下列方式支付：

現金 1,533

收購產生之現金流出淨額：

已付現金代價 (1,533)

已收購之現金及現金等價物 133

(1,400)
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

19. 簡明綜合現金流量表附註（續）

i. 收購一間附屬公司－復旦香港（續）

復旦香港於收購日期至報告期末之期間對本集團於本中期期間之營業額及

溢利貢獻分別為零及虧損約為103,000港元。

倘收購已於二零一零年七月一日完成，則本集團於本中期期間之總營業額

將維持不變，約為68,811,000港元，而於本中期期間之溢利將約為9,509,000

港元。備考資料僅供說明之用，未必顯示倘收購已於二零一零年七月一日

完成時，本集團將可實際達致之營業額及經營業績，亦不擬作為未來業績

之預測。

ii.  收購一間附屬公司－中荷（平湖）

於二零一零年七月十三日，本集團收購中荷（平湖）之70%已發行股本，現金

代價約為17,320,000港元。中荷（平湖）於本中期期間主要在中國從事骨粒

批發業務。收購旨在為本集團取得分銷生物產業產品業務。
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

19. 簡明綜合現金流量表附註（續）
ii.  收購一間附屬公司－中荷（平湖）（續）

所收購之中荷（平湖）於其收購日期之可識別資產及負債之公平值如下：

所收購之資產淨值： 千港元
（未經審核）

無形資產 17,658
物業、廠房及設備 7,226
存貨 57
貿易應收賬款 2,033
預付款項、按金及其他應收款項 16
銀行及現金結餘 769
應計費用及其他應付款項 (794)
即期稅項負債 (823)
遞延稅項負債 (2,750)

23,392
中荷（平湖）之非控股權益 7,041

16,351
商譽 969

17,320

按下列方式支付：

現金 17,320

收購所產生之現金流出淨額：
已付現金代價* (17,320)
所收購之現金及現金等價物 769

(16,551)

* 該部份代價約2,975,000港元將於中荷（平湖）截至二零一零年十二月三十一

日止年度之經審核財務報表刊發後予以悉數付清，且有關款項已於二零一零

年十二月三十一日確認為其他應付款項。

所收購之貿易應收賬款之公平值約為2,033,000港元。
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

19. 簡明綜合現金流量表附註（續）
ii.  收購一間附屬公司－中荷（平湖）（續）

收購中荷（平湖）所產生之商譽乃由於在新市場批發其產品之預期盈利能

力以及業務合併所產生之預計未來經營協同效應所致。

中荷（平湖）於收購日期至報告期末之期間對本集團於本中期期間之營業

額及溢利貢獻分別約為10,318,000港元及約為763,000港元。

倘收購已於二零一零年七月一日完成，則本集團於本中期期間之總營業額

將維持不變，約為68,811,000港元，而於本中期期間之溢利將約為10,031,000

港元。備考資料僅供說明之用，未必顯示倘收購已於二零一零年七月一日

完成時，本集團將可實際達致之營業額及經營業績，亦不擬作為未來業績

之預測。

20. 或然負債

於二零一零年十二月三十一日，董事會並不知悉本集團有任何重大或然負債（二零

一零年六月三十日：無）。
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

21. 承擔

(a) 租約承擔

於二零一零年十二月三十一日，根據不可撤銷經營租約而須支付之未來租
金下限總額如下：

二零一零年

十二月三十一日

二零一零年
六月三十日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

根據土地及樓宇之經營租約而須支付之 

未來租金下限總額
－一年內 3,204 2,128

－第二至第五年內（包括首尾兩年） 9,044 –

12,248 2,128

經營租約款項指本集團就若干辦公室，健康中心及董事宿舍須支付之租金。
所磋商之租約平均年期為五年，租約期內之租金固定不變，及並不包括或
然租金。

(b) 資本承擔

於二零一零年十二月三十一日，本集團就已訂約但並無撥備於物業、廠房
及設備之資本承擔約為12,045,000港元（二零一零年六月三十日：無）。

22. 關連人士交易

除於未經審核簡明綜合中期財務報表其他地方所披露之該等關連人士交易及結餘
外，本集團於本期間內與其關連人士進行之交易如下：

截至十二月三十一日止六個月

二零一零年 二零零九年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

自一間控股公司收取之管理服務收入 22 22

付基因測試服務成本予關連人士 1,062 –

本公司之主要股東毛裕民博士是關連人士之最終實益擁有人。
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截至二零一零年十二月三十一日止六個月

23. 報告期間後事項

自願清盤一間附屬公司

First Jumbo Trading Limited (「First Jumbo」）為本公司之一間間接全資附屬公司，僅

用作投資持有山東特利爾醫藥有限公司合作合營企業（「合作公司」）。合作公司為

一間分別由First Jumbo及合作公司夥伴，山東特利爾行銷策劃有限公司，擁有80%

及20%權益之合作合營企業，主要從事於中國分銷藥品。

本集團難以為合作公司招聘合適稱職之替代人選，以解決其管理層之接班問題。

儘管可招聘合適之替代人選，惟鑑於合作公司自本集團截至二零一零年六月三十

日止之財政年度以來一直處於虧損狀況，故董事會並不認為合作公司於可見將來

存在扭轉表現之實質可能性。誠如載於本公司日期為二零一一年二月二十五日之

公告詳情，董事會已確定First Jumbo（合作公司之直屬控股公司）之自願清盤乃符

合本公司及其股東之整體最佳利益，其可簡化本集團之企業架構並因此減少行政

開支及改善本集團之表現。並且，此舉能夠令到本集團可調配更多資源及管理工作

於本集團之其他業務，即分銷基因測試服務及生物產業產品，以及提供健康管理服

務，該等業務均有較高邊際利潤。

本集團將委任清盤人以將First Jumbo自願清盤，並將嘗試變現（倘合適）First Jumbo

之資產。First Jumbo之清盤將對本集團造成之估計虧損約為100,000港元。

24. 未經審核簡明綜合中期財務報表之核准

未經審核簡明綜合中期財務報表於二零一一年二月二十八日獲董事會核准並授權

發行。
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